ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» октября  2016 года				                                             № 1883

г. Тверь

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу города Твери «Коммунальное хозяйство города Твери» на 2015-2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Твери от 30.10.2014 № 1396

В соответствии со статьей 42 Положения о бюджетном процессе в городе Твери, утвержденного решением Тверской городской Думы от 21.06.2011 № 179,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Внести в муниципальную программу города Твери «Коммунальное хозяйство города Твери» на 2015-2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Твери от 30.10.2014 № 1396 «Об утверждении муниципальной программы города Твери «Коммунальное хозяйство города Твери» на 2015 - 2020 годы» (далее по тексту – муниципальная программа), следующие изменения:
1.1. раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования программы составляет 457 782,4 тыс. руб., в том числе:
Подпрограмма 1 – 97 602,2 тыс. руб.;
Подпрограмма 2 –  135 997,22 тыс. руб., в том числе:
– средства бюджета города Твери – 126 115,6 тыс.руб.;
– средства бюджета Тверской области –  9 881,6 тыс. руб.;
Подпрограмма 3 –  224 183,2 тыс. руб., в том числе:
– средства бюджета города Твери – 34 751,3 тыс. руб.;
– средства бюджета Тверской области –  166 146,1 тыс. руб.;
– средства федерального бюджета – 23 285,8 тыс. руб.
По годам реализации:
2015 год –114 669,8 тыс. руб., в том числе:
Подпрограмма 1 – 48 317,9 тыс. руб.;
Подпрограмма 2 – 30 734 тыс. руб.;
Подпрограмма 3 – 35 617,9 тыс. руб., в том числе:
– средства бюджета города Твери – 1 186 тыс. руб.;
– средства бюджета Тверской области –  11 146,1 тыс. руб.;
– средства федерального бюджета – 23 285,8 тыс. руб.;
2016 год – 206 692,6 тыс. руб., в том числе:
Подпрограмма 1 – 17 510,4 тыс. руб.;
Подпрограмма 2 – 27 406,7 тыс. руб. , в том числе:
- средства бюджета города Твери – 17 525,1 тыс. руб.
- средства бюджета Тверской области –9 881,6 тыс. руб.;
Подпрограмма 3 –  161 775,5 тыс. руб., в том числе:
- средства бюджета города Твери – 6 775,5 тыс. руб.
- средства бюджета Тверской области – 155 000 тыс. руб.
2017 год –45 870,0 тыс. руб., в том числе:
Подпрограмма 1 – 9 203,0 тыс. руб.;
Подпрограмма 2 – 27 400,0 тыс. руб.;
Подпрограмма 3 –  9 267,0 тыс. руб.;
2018 год –37 350 тыс. руб., в том числе:
Подпрограмма 1 – 8 120,4 тыс. руб.;
Подпрограмма 2 – 23 052,9 тыс. руб.;
Подпрограмма 3 –  6 176,7 тыс. руб.;
2019 год –36 600 тыс. руб., в том числе:
Подпрограмма 1 – 7 225,2 тыс. руб.;
Подпрограмма 2 – 23 701,8 тыс. руб.;
Подпрограмма 3 –  5 673 тыс. руб.;
2020 год –16 600 тыс. руб., в том числе:
Подпрограмма 1 – 7 225,2 тыс. руб.;
Подпрограмма 2 – 3701,8 тыс. руб.;
Подпрограмма 3 –  5 673 тыс. руб.;
Источники финансирования программы – бюджет города Твери, бюджет Тверской области, федеральный бюджет.

»;
1.2. в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 разделаIII муниципальной программы:
1.2.1. дополнить мероприятие 1.01 «Содержание и ремонт бесхозяйных тепловых сетей и объектов теплоснабжения, электрических и водопроводно-канализационных сетей» системы мероприятий для решения Задачи 1 показателями 6, 7 следующего содержания:
«Показатель 6 «Протяженность бесхозяйных сетей теплоснабжения и горячего водоснабжения, на которые выполнена первичная техническая документация».
Показатель 7 «Протяженность бесхозяйных сетей водоснабжения и водоотведения, на которые выполнена первичная техническая документация».»;
1.2.2. дополнить мероприятие 1.02 «Содержание и обслуживание бесхозяйных газопроводов и сооружений на них» системы мероприятий для решения Задачи 1 показателем 2 следующего содержания:
«Показатель 2 «Протяженность бесхозяйных сетей газоснабжения, находящихся на обслуживании в специализированной организации».»;
1.2.3. дополнить мероприятие 1.04 «Содержание и обслуживание муниципальных объектов газоснабжения» системы мероприятий для решения Задачи 1 показателем 2 следующего содержания:
«Показатель 2 «Протяженность муниципальных сетей газоснабжения, находящихся на обслуживании в специализированной организации».»;
1.2.4. цифры «245188,3» заменить цифрами «97601,9»;
1.2.5. таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1
тыс.руб.
	Задачи подпрограммы 1
	Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 1, в разрезе задач по годам реализации муниципальной программы
	Итого:

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача 1 «Снижение степени износа существующих объектов коммунальной инфраструктуры»
	3 439,7
	2 866
	2 476
	2 184,8
	2 006,8
	2 006,8
	14 980,1

	Задача 2  «Снижение аварийности на существующих объектах коммунальной инфраструктуры»
	44 878,2
	14 644,4
	6 727
	5 935,6
	5 218,4
	5 218,4
	82 622

	ВСЕГО:
	48 317,9
	17 510,4
	9 203,0
	8 120,4
	7 225,2
	7 225,2
	97 602,1

»;
1.3. в подпункте 3.2.2 пункта 3.2 разделаIII муниципальной программы:
1.3.1 дополнить систему мероприятий для решения Задачи 1 мероприятиями 1.09, 1.10, 1.11 и показателем 1 следующего содержания:
«Мероприятие 1.09 «Строительство модульной котельной для отопления и горячего водоснабжения жилого дома № 97 на ул. Шишкова в городе Твери».
Показателем реализации указанного мероприятия является:
Показатель 1 «Количество жилых домов вновь обеспеченных отоплением и горячим водоснабжением».
Исполнителем данного мероприятия является  департамент ЖКХ.
Мероприятие 1.10 «Обустройство станции водоподготовки для обеспечения питьевой водой домов № 20 и № 22А в дер. Большие Перемерки (в т.ч. ПИР)».
Показателем реализации указанного мероприятия является:
Показатель 1 «Количество жилых домов вновь обеспеченных питьевой водой».
Исполнителем данного мероприятия является  департамент ЖКХ.
Мероприятие 1.11 «Самотечная и напорная канализация от жилых домов по ул. Чебышева, 2-я и 4-я Волоколамская, 1-му и 2-му проезду Нестерова, ул. М.Расковой, ул. Матросова в г. Твери (в т.ч. ПИР)».
Показателем реализации указанного мероприятия является:
Показатель 1 «Количество введенных в эксплуатацию систем самотечной напорной канализации».
Исполнителем данного мероприятия является  департамент архитектуры и строительства.»;
1.3.2 дополнить систему мероприятий для решения Задачи 2 мероприятием 2.04 и показателем 1 следующего содержания:
«Мероприятие 2.04 «Актуализация проекта рекультивации свалки твердых бытовых отходов».
Показателем реализации указанного мероприятия является:
Показатель 1 «Количество актуализированных проектов рекультивации свалки твердых бытовых отходов».
Исполнителем данного мероприятия является  департамент ЖКХ.»;
1.3.3цифры «346944» заменить цифрами «136 697,2»;
1.3.4 таблицу 2 изложить в следующей редакции:
«Таблица 2
тыс.руб.
	Задачи
подпрограммы 2
	Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 2, в разрезе задач по годам реализации муниципальной программы
	Итого:

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача 1  «Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры (системы тепло-, водо-, электроснабжения и водоотведения)»
	22 180,3
	20 702,4
	23300
	19 200
	20 000
	0
	105 382,7

	Задача 2 «Создание технических решений, направленных на обеспечение наиболее эффективного, качественного и надежного предоставления коммунальных услуг»
	8 553,7
	6 704,3
	4 100,0
	3 852,9
	3 701,8
	3 701,8
	30 614,5

	ВСЕГО:
	30 734,0
	27 406,7
	27 400
	23 052,9
	23 701,8
	3 701,8
	135997,2

»;
1.4. в подпункте 3.3.1 пункта 3.3 разделаIII муниципальной программы Задачу 1 дополнить показателем 4 следующего содержания:
«Показатель 4  «Доля жилых домов, оснащенных общедомовыми приборами энергоресурсов».».
1.5. в подпункте 3.3.2 пункта 3.3 разделаIII муниципальной программы:
1.5.1. дополнить мероприятие 1.06 «Проведение капитального ремонта объектов теплоэнергетических комплексов города Твери с использованием энергоэффективных технологий» системы мероприятий для решения Задачи 1 показателем 2 следующего содержания:
«Показатель 2 «Количество изготовленной проектно-сметной документации для реконструкции тепловых сетей города Твери».»;
1.5.2. таблицу 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3
тыс.руб.
	Задачи подпрограммы 3
	Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 3, в разрезе задач по годам реализации муниципальной программы
	Итого:

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача 1  «Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности коммунального хозяйства, снижение потерь энергоресурсов»
	35 617,9
	161 775,5
	9 267
	6 176,7
	5 673
	5 673
	224 183,2

	Задача 2«Внедрение энергосберегающих технологий и энергетически эффективного оборудования  в  отраслях экономики и социальной сфере»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	35 617,9
	161 775,5
	9 267
	6 176,7
	5 673
	5 673
	224 183,2

»;
1.6. раздел IV муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Раздел IV. Механизм реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, действующими нормативными правовыми актами по вопросам социально-экономического развития Тверской области и города Твери.

4.1. Управление реализацией муниципальной программы
4.1.1. Управление реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем программы на основании ежегодных планов мероприятий по реализации муниципальной программы.
Ежегодный план мероприятий по реализации муниципальной программы (далее - План) предусматривает распределение обязанностей между исполнителями муниципальной программы.
Соисполнители муниципальной программы в рамках компетенции ежегодно в срок до 1 февраля представляют ответственному исполнителю в печатной и электронной формах предложения для включения в План в соответствии с требованиями пункта 4.4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Твери, утвержденного Постановлением администрации города Твери от 30.12.2015         № 2542 (далее – Порядок).
Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно в срок до     1 марта осуществляет разработку годового плана реализации муниципальной программы с учетом предложений соисполнителей и обеспечивает его утверждение распоряжением администрации города Твери.
Структурные подразделения, являющиеся исполнителями и участниками программы, обеспечивают своевременное и полное выполнение мероприятий муниципальной программы в соответствии с Планом.
Ответственный исполнитель муниципальной программы при необходимости готовит изменения в План.
4.1.2. Исполнители муниципальной программы:
1) обеспечивают разработку, согласование и утверждение в установленном порядке требуемой документации по мероприятиям муниципальной программы и ее представление управлению муниципального заказа администрации города Твери;
2) готовят и согласовывают с управлением муниципального заказа администрации города Твери материалы для проведения процедур по определению организаций, ответственных за исполнение работ по мероприятиям муниципальной программы;
3) осуществляют размещение муниципального заказа для отбора на конкурсной основе ответственных за исполнение работ для муниципальных нужд по мероприятиям муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством;
4) заключают с организациями, ответственными за исполнение работ, контракты (договоры) на выполнение работ по мероприятиям муниципальной программы;
5) обеспечивают надлежащее осуществление технического и иных видов надзора за проводимыми работами;
6) принимают выполненные подрядными организациями работы;
7) утверждают акты выполненных работ;
8) представляют департаменту финансов администрации города:
- муниципальные контракты (договоры) на выполнение работ по реализации мероприятий муниципальной программы;
- сметы стоимости выполняемых работ и затрат;
- счета на авансирование и выполнение работ;
- акты выполненных работ по реализации мероприятий муниципальной программы.
4.1.3. Действия организаций, ответственных за исполнение работ по мероприятиям муниципальной программы, регламентируются действующим законодательством и заключаемыми с ним договорами (контрактами) на выполнение работ.
4.1.4. Финансирование муниципальной программы осуществляется в соответствии с решением Тверской городской Думы о бюджете города Твери на очередной финансовый год и плановый период.
4.1.5. Департамент финансов администрации города Твери обеспечивает контроль целевого использования средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы.
4.1.6. В ходе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель ежегодно уточняет целевые показатели, мероприятия и состав соисполнителей с учетом выделяемых финансовых средств.
4.1.7. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации, курирующий структурное подразделение, являющееся ответственным исполнителем программы.

4.2. Мониторинг реализации муниципальной программы
4.2.1. Мониторинг реализации муниципальной программы в течение всего периода ее реализации осуществляет ответственный исполнитель с использованием информации, предоставляемой соисполнителями и участниками муниципальной программы.
Мониторинг реализации муниципальной программы предусматривает:
1) формирование ежемесячной отчетности об исполнении плана реализации муниципальной программы;
2) формирование отчета о реализации муниципальной программы за 6 и 9 месяцев текущего года;
3) формирование и согласование отчетности о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год.
Сформированная в соответствии с требованиями Порядка отчетность направляется ответственным исполнителем муниципальной программы в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери.
4.2.2. В рамках мониторинга реализации муниципальной программы:
4.2.2.1. Соисполнители муниципальной программы в рамках компетенции ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю в печатной и электронной формах отчет о выполнении плана мероприятий по реализации муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери отчет о выполнении плана реализации муниципальной программы в печатном и электронном виде по форме, определяемой департаментом экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери.
	4.2.2.2. Соисполнители и участники муниципальной программы по итогам 6 и 9 месяцев текущего года в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют ответственному исполнителю для обобщения и анализа отчетную информацию об исполнении мероприятий программы, закрепленных за участниками.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы:
1) формирует квартальный отчет о реализации муниципальной программы за 6 и 9 месяцев текущего года с использованием отчетной информации, представляемой соисполнителями и участниками муниципальной программы, по форме согласно приложению 8 к Порядку;
	2)  в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет квартальный отчет о реализации муниципальной программы (за 6 и 9 месяцев текущего года) в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери.
	4.2.2.3. Соисполнители муниципальной программы ежегодно в срок до               1 февраля года, следующего заотчетным, представляют ответственному исполнителю для обобщения и анализа отчетную информацию об исполнении мероприятий программы, закрепленных за соисполнителями, и пояснительную записку в соответствии с требованиями Порядка;
Ответственный исполнитель муниципальной программы:
1) формирует отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год по форме согласно приложению 8 к Порядку;
2) в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляет отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год на экспертизу в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери и в департамент финансов администрации города Твери.
3) В срок до 5 марта года, следующего за отчетным, дорабатывает с учетом полученных замечаний и представляет доработанный отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год в электронном виде и на бумажном носителе в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери.

4.3. Внесение изменений в муниципальную программу
[bookmark: Par1]4.3.1. Внесение изменений в муниципальную программу в процессе ее реализации осуществляется в случаях, предусмотренных пунктом 4.34 Порядка;
4.3.2. Соисполнители муниципальной программы в случае необходимости внесения изменений в муниципальную программу направляют ответственному исполнителю муниципальной программы:
- предложения о внесении изменений в муниципальную программу;
- финансово-экономическое обоснование предложений по внесению изменений в муниципальную программу.
Финансово-экономическое обоснование должно содержать расчеты расходов по каждому мероприятию подпрограммы, в которое вносятся изменения или которое включается в муниципальную программу вновь.
4.3.3. Ответственный исполнитель муниципальной программы готовит проект постановления администрации города Твери о внесении изменений в муниципальную программу и направляет его на согласование и утверждение установленным порядком.
4.3.4. Внесение изменений в муниципальные программы отражается в проекте решения Тверской городской Думы о внесении изменений в бюджет города Твери в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
4.3.5. Ответственный исполнитель обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу в целях приведения ее в соответствие с решением Тверской городской Думы о бюджете города Твери не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.».
1.7. абзац первый раздела Vмуниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы ежегодно в соответствии с Порядком.»;
1.8. приложение1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 1);
1.9. приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия
Главы администрации города Твери					  А.В. Огоньков